И Н Ф О Р М А Ц И И   
ЗА ЗДРАВСТЕВНИ РАБОТНИЦИ
Симптоми на ЕБОЛА:

Ненадејна појава на треска и покачена температура, истоштеност, болка во мускулите, главоболка, болки во грлото, потоа повраќање, дијареа, исип по телото, оштетена функцијата на бубрезите и црниот дроб, внатрешни и надворешни крварења.

Доколку во вашата ординација се јави на преглед лице кое има покачена температура и неколку од  погоре опишаните симптоми,  и дава податок дека најдоцна во период од три недели допатувал од некоја од ризичните земји за  ебола, потребно е да постапите на следниот начин. 
· Веднаш известе го надлежниот Центар за јавно здравје (листа со телефони во прилог). 
· Пациентот поставете го во посебна просторија или простор каде нема да биде во контакт со други лица. 
· Причекајте да дојде лекар од Центарот за јавно здравје кој ќе ја искоординира и изменаџира состојбата.

· Измите ги и дезинфицирајте рацете, а по заминување на пациентот дезинфицирајте ја просторијата.

Симптоми на МЕРС: 

Треска и висока температура, кашлица, отежнато дишење и недостаток на воздух, пролив, појава на воспаление на белите дробови, проблеми со бубрезите
 Лицата кои престојуваа на аџилак во Саудиска Арабија, веке се враќаат во државата,  Со оглед на фактот дека Саудиска Арабија е земја со голем број пријавени случаи заболени од МЕРС корона вирусот, потребно е да  обратите внимание и на потенцијална  можност за појава на   заболувањето МЕРС кај овие лица.. Доколку во вашата ординација се јави на преглед лице кое ги има горенаведените симптоми а дава податок дека бил на аџилак во Саудиска Арабија, ке известите до Центарот за јавно здравје  на ист начин како за еболата, 
Ќе ставите маска на лице, ќе го замолите  пациентот да стави маска на лице и да причека, изолиран од останатите пациети.
· Ке причекате да  дојде лекар од Центарот зајавно здравје кој ќе ја искоординира и изменаџира состојбата.

· Измите ги и дезинфицирајте рацете, а по заминување на пациентот дезинфицирајте ја просторијата
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И Н Ф О Р М А Ц И И

ЗА ГРАЃАНИ КОИ СЕ ВРАТИЛЕ ОД ЗЕМЈИ ВО КОИ ИМА СЛУЧАИ НА ЕБОЛА ИЛИ МЕРС
Доколку се разболите и имате некој или повеќе од симптомите наведени погоре, најдоцна 21 ден по враќањето од некоја од ризичните земји за  ебола, или 14 дена по враќање од ризична земја за мерс, ВЕДНАШ треба да:
· Се јавите по телефон и ја известите епидемиолошката служби на Центарот за јавно здравје или неговата подрачна единица, надлежни за територијата на која живеете 
· известете го вашиот матичен лекар
Избегнувајте контакти со други лица, додека да пристигне медицинска екипа /, за да спречите понатамошно пренесување! 
ТЕЛЕФОНСКИ БРОЕВИ ЗА КОНТАКТ СО ОДГОВОРНО ЛИЦЕ ОД ЦЈЗ / ПЕ

при појава на симптоми на Ебола или МЕРС-корона вирусна инфекција

ЦЈЗ СКОПЈЕ           070 289 614 - Др. Лилјана Лазаревска  (фиксен 02 3 298 788)

ЦЈЗ БИТОЛА          071 235 246 -  Др. Тони Коњановски     (фиксен 047 208 116)

ЦЈЗ КУМАНОВО     070 742 701 - Др. Јадранка Стаменковска (фиксен 031 425 733)

ЦЈЗ ТЕТОВО           075 240 464   - Др. Сузана Субашиќ        (фиксен 044 331 233)

ПЕ Гостивар           075 240 462  - Др. Војислав Огњановски  (фиксен 042 213 181)

ЦЈЗ ОХРИД             070 723 029 -  Др. Јованка Стурлакова     (фиксен 046 231 881)
ПЕ Струга               077 662 433 - Др. Добривоје Кузмановски (фиксен 046 786 010)
ПЕ Дебар                078 488 253 - Др. Ментор Мела       (фиксен 046 832 269)

ЦЈЗ ПРИЛЕП          075 353 801 - Др. Татјана Станимировиќ  (фиксен 048 427 475)

ЦЈЗ ШТИП              072 304 870 - Др. Сашка Србиновска        (фиксен 032 609 152)

ЦЈЗ СТРУМИЦА     078 260 003 - Др. Силвана  Петкоска      (фиксен 034 324 495)

ЦЈЗ КОЧАНИ          070 213 865 - Др. Натка Каранфилова     (фиксен 033 270 688)

ЦЈЗ ВЕЛЕС             071 219 278  - Др. Билјана Трајкова        (фиксен 043 233 202)
